

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A AGOSTO 2005 / BIMESTRE JULHO-AGOSTO

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º - Anexo I

R\$ Milhares

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>8.734.451</b>	<b>8.734.451</b>	<b>1.145.131</b>	<b>13,11%</b>	<b>5.223.075</b>	<b>59,80%</b>	<b>3.511.376</b>
RECEITA TRIBUTÁRIA	3.068.948	3.068.948	441.142	14,37%	2.103.945	68,56%	965.003
Impostos	2.830.734	2.830.734	415.265	14,67%	1.939.410	68,51%	891.324
Taxas	238.214	238.214	25.877	10,86%	164.535	69,07%	73.679
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	588.463	588.463	82.494	14,02%	316.324	53,75%	272.139
Contribuições Sociais	584.823	584.823	82.494	14,11%	316.324	54,09%	268.499
Contribuições Econômicas	3.640	3.640	-	0,00%	-	0,00%	3.640
RECEITA PATRIMONIAL	759.013	759.013	76.260	10,05%	397.472	52,37%	361.541
Receitas Imobiliárias	38.312	38.312	7.466	19,49%	23.407	61,10%	14.905
Receitas de Valores Mobiliários	679.290	679.290	58.107	8,55%	343.935	50,63%	335.355
Receita de Concessões e Permissões	41.411	41.411	10.687	25,81%	17.801	42,99%	23.610
Outras Receitas Patrimoniais	-	-	-	0,00%	12.329	0,00%	(12.329)
RECEITA INDUSTRIAL	7.520	7.520	772	10,27%	3.990	53,06%	3.530
Receita da Indústria de Transformação	7.520	7.520	772	10,27%	3.990	53,06%	3.530
RECEITA DE SERVIÇOS	203.276	203.276	15.888	7,82%	58.352	28,71%	144.923
Receita de Serviços	203.276	203.276	15.888	7,82%	58.352	28,71%	144.923
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	3.571.969	3.571.969	452.552	12,67%	2.070.626	57,97%	1.501.343
Transferências Intergovernamentais	3.527.945	3.527.945	435.214	12,34%	2.038.015	57,77%	1.489.929
Transferências de Instituições Privadas	1.994	1.994	10	0,50%	160	8,03%	1.834
Transferências do Exterior	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Transferências de Convênios	42.031	42.031	17.328	41,23%	32.451	77,21%	9.580
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	535.261	535.261	76.024	14,20%	272.364	50,88%	262.897
Multas e Juros de Mora	272.484	272.484	40.694	14,93%	146.946	53,93%	125.538
Indenizações e Restituições	28.152	28.152	10.692	37,98%	14.375	51,06%	13.777
Receita da Dívida Ativa	191.880	191.880	22.669	11,81%	85.477	44,55%	106.403
Receitas Correntes Diversas	42.745	42.745	1.969	4,61%	25.567	59,81%	17.178
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>261.578</b>	<b>261.578</b>	<b>32.599</b>	<b>12,46%</b>	<b>139.302</b>	<b>53,25%</b>	<b>122.275</b>
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	197.222	197.222	13.230	6,71%	62.924	31,91%	134.298
Operações de Crédito Internas	43.303	43.303	1.769	4,08%	5.159	11,91%	38.145
Operações de Crédito Externas	153.918	153.918	11.461	7,45%	57.765	37,53%	96.153
ALIENAÇÃO DE BENS	19.500	19.500	116	0,59%	14.690	75,33%	4.810
Alienação de Bens Móveis	10.500	10.500	113	1,07%	14.603	139,07%	(4.103)
Alienação de Bens Imóveis	9.000	9.000	3	0,03%	88	0,97%	8.912
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	44.856	44.856	18.285	40,76%	57.895	129,07%	(13.039)
Amortizações de Empréstimos	44.856	44.856	18.285	40,76%	57.895	129,07%	(13.039)
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	-	-	968	0,00%	3.794	0,00%	(3.794)
Transferências Intergovernamentais	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Transferências de Instituições Privadas	-	-	468	0,00%	3.294	0,00%	(3.294)
Transferências do Exterior	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Transferências de Pessoas	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Transferências de Convênios	-	-	500	0,00%	500	0,00%	(500)
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Integralização do Capital Social	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Remuneração das Disponibilidades	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Receitas de Capital Diversas	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)</b>	<b>8.996.028</b>	<b>8.996.028</b>	<b>1.177.730</b>	<b>13,09%</b>	<b>5.362.377</b>	<b>59,61%</b>	<b>3.633.651</b>
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (II)	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Para Refinanciamento da Dívida Mobiliária	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Para Refinanciamento de Outras Dívidas	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Para Refinanciamento da Dívida Mobiliária	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Para Refinanciamento de Outras Dívidas	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I + II)</b>	<b>8.996.028</b>	<b>8.996.028</b>	<b>1.177.730</b>	<b>13,09%</b>	<b>5.362.377</b>	<b>59,61%</b>	<b>3.633.651</b>
DÉFICIT (IV)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (V) = (III + IV)	8.996.028	8.996.028	1.177.730	13,09%	5.362.377	59,61%	3.633.651
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-	29.934	-	-

  

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)=(d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f-j)
				No Bimestre (g)	Até o Bimestre (h)	No Bimestre (i)	Até o Bimestre (j)	% (j/f)	
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>7.220.999</b>	<b>84.514</b>	<b>7.305.514</b>	<b>1.067.267</b>	<b>4.847.018</b>	<b>1.180.059</b>	<b>4.148.073</b>	<b>56,78%</b>	<b>3.157.441</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	4.479.244	4	4.479.249	761.848	2.929.112	796.156	2.706.047	60,41%	1.773.202
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	375.563	-	375.563	-	362.657	92.177	288.878	76,92%	86.685
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	2.366.192	84.510	2.450.702	305.419	1.555.249	291.726	1.153.148	47,05%	1.297.554
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>1.619.221</b>	<b>4.838</b>	<b>1.624.060</b>	<b>78.684</b>	<b>640.967</b>	<b>131.347</b>	<b>481.640</b>	<b>29,66%</b>	<b>1.142.420</b>
INVESTIMENTOS	1.110.209	(192.497)	917.712	60.758	445.322	95.078	334.074	36,40%	583.639
INVERSÕES FINANCEIRAS	375.501	21.981	397.482	17.927	74.267	15.154	69.801	17,56%	327.680
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	133.511	175.355	308.866	-	121.378	21.115	77.765	25,18%	231.101
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	24.918	(1.700)	23.218	-	-	-	-	0,00%	23.218
RESERVA DE CONTINGÊNCIA DO RPPS	-	-	-	-	-	-	-	0,00%	-
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI)</b>	<b>8.865.139</b>	<b>87.652</b>	<b>8.952.791</b>	<b>1.145.951</b>	<b>5.487.985</b>	<b>1.311.406</b>	<b>4.629.713</b>	<b>51,71%</b>	<b>4.323.078</b>
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (VII)	130.890	-	130.890	-	129.156	25.344	78.833	60,23%	52.057
Amortização da Dívida Interna	130.890	-	130.890	-	129.156	25.344	78.833	60,23%	52.057
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	0,00%	-
Outras Dívidas	130.890	-	130.890	-	129.156	25.344	78.833	60,23%	52.057
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	0,00%	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	0,00%	-
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VIII) = (VI + VII)</b>	<b>8.996.028</b>	<b>87.652</b>	<b>9.083.681</b>	<b>1.145.951</b>	<b>5.617.141</b>	<b>1.336.750</b>	<b>4.708.546</b>	<b>51,84%</b>	<b>4.375.134</b>
SUPERÁVIT (IX)	-	-	-	-	-	-	653.831	-	-
<b>TOTAL (X) = (VIII + IX)</b>	<b>8.996.028</b>	<b>87.652</b>	<b>9.083.681</b>	<b>1.145.951</b>	<b>5.617.141</b>	<b>1.336.750</b>	<b>5.362.377</b>	<b>59,03%</b>	<b>4.375.134</b>

FONTE: CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO